
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  49Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº0158/2017 – 05.04.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03.04.2017, a Extensionista Rural I Tecnóloga 
de Alimentos, BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMORIM-
Matricula nº57175770/1, para exercer suas funções no Escritório 
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE – Presidente em exercício

Protocolo: 165161

PORTARIA Nº0146/2017 – 29.03.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural-I Engenheiro Agrônomo, 
JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO - Matrícula nº 5421144/4, a contar 
de 05.04.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria de nº0652/2016, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Supervisão Estadual II/COPER.
II-TRANSFERIR, a pedido, do Núcleo de Supervisão Estadual II/
COPER, para exercer suas funções no Escritório Local de Santa 
Izabel/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 165137

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017
Processo: 2017/100209
VALOR: R$ 1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais ).
OBJETO: Dedetização do prédio do Escritório Central da EMATER/
PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Parágrafo Único da Lei 
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
NATUREZA DA DESPESA: 3390-39
FONTE: 0261
PARTES: EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 x J. M. DA 
SILVA PEREIRA -EPP.; CNPJ 11.625.663/0001-18
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 165008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2017- SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 250 caixas de copos descartáveis
Valor Total: R$ 14.500,00
Data da Assinatura: 07/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2018
Pregão Eletrônico: 040/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI-EPP (CNPJ 19.518.277/0001-39)
Endereço: Av. Duque de Caxias 1197-A, Marco, CEP: 66.093-
029, fone (91)3216-0106, papelcia@globo.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 165288

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 009/2016
Justifi cativa: Reajuste do contrato na qual o valor mensal passa 
de R$ 90.854,44 para R$ 97.258,42, passando valor global de 
R$ 1.090.265,28 para R$ 1.167.101,04, conforme tabela abaixo:

Preço Mensal dos serviços
Descrição Valor Unit. (R$) Quant. Valor Total (R$)
Auxiliar de 
serviços 
gerais

2.662,49 28 74.549,72

Encarregado 3.161,54 2 6.323,08
Jardineiro 2.867,83 2 5.735,66
Copeiro 2.662,49 3 7.987,47
Garçom 2.662,49 1 2.662,49

Valor total mensal dos serviços 36 97.258,42

Contrato: 081/2012
Assinatura: 07/04/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339037
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA EPP (CNPJ 05.620.382/0001-70)
Endereço: Rod. Mario Covas S/N, Alameda Katarina, 20, 
bairro do Coqueiro, CEP 66500-000, fone (91) 3235-6591, 
conectacomercio@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 165283
Termo Aditivo: 001/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 007/2016-SEMAS/PA
Data de Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 12/04/2017 a 11/04/2018
Orçamento: PTRES 278583/278338; FONTE 0116/0316; 
ELEMENTO 339039
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
CULTURAL - FUNDECC (CNPJ/MF 07.905.127/0001-07)
Endereço: Campus Universitário da UFLA, s/n, Caixa Postal: 
3060, CEP 37200-000, fones (35) 3829-1904, fundecc@fundecc.
ufl a.br, Lavras/MG
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 165299

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de centrais de ar tipo Split para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade / SEMAS – PA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 24/04/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338
FONTE: 0316
ELEMENTO: 449052
P.I: 4200008338E
Belém, 10 de Abril de 2017
Thayana Araujo Guimarães
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 164893
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de som.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 25/04/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338
FONTE: 0316
ELEMENTO: 339030 / 449052
P.I: 4200008338C / 4200008338E
AÇÃO: 183714
Thayana Araujo Guimarães
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 165003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0444/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MARÇO 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO A BARRAMENTOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITÓRIA DO XINGU/PA E 
MEDICILÂNDIA/PA
SERVIDORES:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 
(ENGENHEIRO SANITARISTA) - 21 A 31/03/2017 - (10 E ½) 
DIÁRIAS
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 21 A 31/03/2017 - (10 E ½) 
DIÁRIAS
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA – (TEC. EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA) - 21/03 A 24/03/2017 - (03 E ½) 
DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 160229
NOTIFICAÇÃO Nº.: 97848/GEFLOR/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
José Moura dos Santos
End. Margem esquerda do córrego Marajó, zona rural
CEP: 68633-000 Dom Eliseu – PA
Pelo presente instrumento, fi ca José Moura dos Santos, notifi cado, 
de acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2016/19950, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
nº 3495/2016-GEFLOR, na sede desta Secretaria, ante a 
constatação de desmatar 1,72 ha de fl oresta com infringência 
das normas de proteção em área de reserva legal sem licença 
do órgão ambiental ou com ele em desacordo. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97847/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
José Moura dos Santos
End. Margem esquerda do córrego Marajó, zona rural
CEP: 68633-000 Dom Eliseu – PA
Pelo presente instrumento, fi ca José Moura dos Santos, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2016/11478, no qual foi lavrado 
o Auto de Infração nº 3496/2016-GEFLOR, na sede desta 
Secretaria, ante a constatação de desmatar 13,76 ha de 
fl oresta com infringência das normas de proteção em área de 
uso alternativo do solo sem licença do órgão ambiental ou com 
ele em desacordo. O autuado poderá apresentar defesa ou 
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias 
a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97842/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
Iolanda Mazetto
End. Rod. Br Km 1000 ME ADT 12 km Vicinal Pinheiro MD a 4 
km FDS
CEP: 68193-000 Novo Progresso– PA
Pelo presente instrumento, fi ca Iolanda Mazetto, notifi cado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2016/15085, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
nº 3581/2016-GEFLOR, na sede desta Secretaria, ante a 
constatação de desmatar 5,15 ha de fl oresta ou demais formas 
de vegetação natural ou utilizá-la com infringência das normas 
de proteção em área de preservação permanente sem licença do 
órgão ambiental ou com ele em desacordo. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97830/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
Iolanda Mazetto
End. Rod. Br Km 1000 ME ADT 12 km Vicinal Pinheiro MD a 4 
km FDS
CEP: 68193-000 Novo Progresso– PA
Pelo presente instrumento, fi ca Iolanda Mazetto, notifi cado, de 


